
                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 

РІШЕННЯ № 135 
 

Про затвердження роз'яснення щодо порядку застосування положень 

частини четвертої 4 статті 9 Закону України «Про адвокатуру та 

адвокатську діяльність» 

 

«13» листопада 2015 року                м. Київ 

 

Рада адвокатів України, керуючись статтею 55 Закону України         

«Про адвокатуру та адвокатську діяльність», Положенням про Раду адвокатів 

України, вирішила:  

1. Затвердити роз’яснення щодо порядку застосування положень частини 

четвертої 4 статті 9 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність», що додається.  

2. Секретарю Ради адвокатів України про прийнят                                                            

е рішення повідомити ради адвокатів та кваліфікаційно-дисциплінарні 

комісії адвокатури регіонів, а також оприлюднити його на офіційному 

веб-сайті Національної асоціації адвокатів України.  

 

  

Голова Ради адвокатів України   [підпис]  Л.П. Ізовітова  

  

Секретар Ради адвокатів України [підпис]  П.М. Гречківський 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Додаток 1  

до рішення Ради адвокатів України  

від «13» листопада 2015 року №135        

  

  

Щодо порядку застосування положень  

частини четвертої 4 статті 9 Закону України  

«Про адвокатуру та адвокатську діяльність» 

 

Рада адвокатів України, розглянувши звернення громадянина Мельника 

Сергія Володимировича щодо порядку застосування положень частини 

четвертої 4 статті 9 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність», врахувавши пропозиції членів Ради адвокатів України, надає 

наступне роз’яснення. 

Відповідно до статті 8 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську 

діяльність» (надалі – Закон) особа, яка виявила бажання стати адвокатом та 

відповідає вимогам частин першої та другої статті 6 цього Закону, має право 

звернутися до кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури за місцем 

проживання із заявою про допуск до складення кваліфікаційного іспиту. 

Порядок допуску до складення кваліфікаційного іспиту та перелік 

документів, що додаються до заяви, затверджуються Радою адвокатів 

України.  

Кваліфікаційний іспит є атестуванням особи, яка виявила бажання стати 

адвокатом та полягає у виявленні теоретичних знань у галузі права, історії 

адвокатури, адвокатської етики особи, а також у виявленні рівня її 

практичних навичок та умінь у застосуванні закону (частини перша та друга 

статті 9 Закону). 

Особі, яка склала кваліфікаційний іспит, протягом десяти днів з дня 

складення кваліфікаційного іспиту кваліфікаційно-дисциплінарна комісія 

адвокатури безоплатно видає свідоцтво про складення кваліфікаційного 

іспиту. 

Частиною четвертою статті 9 Закону встановлено, що особа, яка не 

склала кваліфікаційний іспит, може бути допущена до складення такого 

іспиту повторно не раніше ніж через шість місяців. Натомість, особа, яка не 

склала кваліфікаційний іспит повторно, може бути допущена до наступного 

кваліфікаційного іспиту не раніше ніж через один рік. 

Таким чином, початок перебігу шестимісячного або річного строку, 

після спливу якого особа, у випадку не складення кваліфікаційного іспиту 

(вперше чи повторно), може бути допущена до складення такого іспиту 

законодавець пов’язує з моментом, коли особа не склала кваліфікаційний 

іспит.  

Це питання чітко врегульовано пунктом  1 Розділу 5 Порядку допуску до 

складення кваліфікаційного іспиту, порядку складення кваліфікаційного 

іспиту та методики оцінювання результатів складення кваліфікаційного 

іспиту для набуття права на заняття адвокатською діяльністю в Україні, 



затвердженого рішенням Ради адвокатів України № 270 від 17 грудня         

2013 року (з наступними змінами). 

У такому випадку результати складення кваліфікаційного іспиту 

оформляються рішенням про відмову у видачі особі свідоцтва про складення 

кваліфікаційного іспиту, що приймається складом кваліфікаційної палати 

КДКА відкритим голосуванням простою більшістю голосів та підписується 

головою КДКА, головою кваліфікаційної палати та секретарем КДКА. 

Виходячи із зазначеної норми, початком перебігу шестимісячного або 

річного строку, після спливу якого особа, у випадку не складення 

кваліфікаційного іспиту (вперше чи повторно), може бути допущена до 

складення такого іспиту є дата рішення про відмову у видачі їй свідоцтва про 

складення кваліфікаційного іспиту. 

Момент закінчення зазначених у Законі строків (шість місяців або рік) у 

випадку не складення особою кваліфікаційного іспиту (вперше чи повторно), 

слід розглядати за аналогією з підпунктом  5 пункту  2 Розділу 2 «Вимоги до 

особи, яка звертається із заявою про допуск до складення кваліфікаційного 

іспиту» Порядку допуску до складення кваліфікаційного іспиту, порядку 

складення кваліфікаційного іспиту та методики оцінювання результатів 

складення кваліфікаційного іспиту для набуття права на заняття 

адвокатською діяльністю в Україні, а саме, «одночасно із заявою про допуск 

до складення кваліфікаційного іспиту Заявник надає власноруч написану, 

засвідчену особистим підписом, довідку про підтвердження того, що за 

останні два роки, які передували зверненню, заявник не складав 

кваліфікаційного іспиту на право заняття адвокатською діяльністю в 

жодній КДКА регіону, що йому не видавалось свідоцтво на право заняття 

адвокатською діяльністю та не приймалось рішення про позбавлення такого 

свідоцтва». 

Аналогічно вирішено обчислення строків і пунктом 8  Розділу 2 Порядку 

допуску до складення кваліфікаційного іспиту, порядку складення 

кваліфікаційного іспиту та методики оцінювання результатів складення 

кваліфікаційного іспиту для набуття права на заняття адвокатською 

діяльністю в Україні.  

Так, особа, стосовно якої прийнято рішення про припинення права на 

заняття адвокатською діяльністю з підстав, передбачених пунктами 4 і 5 

частини першої статті 32 Закону України «Про адвокатуру і адвокатську 

діяльність», може звернутись до КДКА із заявою про допуск до складення 

кваліфікаційного іспиту не раніше ніж через два роки з дня прийняття 

рішення про припинення права на заняття адвокатською діяльністю. 

Враховуючи зазначені норми Порядку допуску до складення 

кваліфікаційного іспиту, порядку складення кваліфікаційного іспиту та 

методики оцінювання результатів складення кваліфікаційного іспиту для 

набуття права на заняття адвокатською діяльністю в Україні, момент 

закінчення шестимісячного або річного строку, після спливу якого особа, яка 

не склала кваліфікаційний іспит (вперше чи повторно), може бути допущена 

до складення такого іспиту – момент звернення особи до регіональної КДКА 

із заявою про повторний допуск до складення кваліфікаційного іспиту. 

____________ 


